respectivamente, con lo cual se genera una TIR del 43.58% , 44.45% y

45,31% según el caso se incremento.

Mediante el análisis de escenarios de cantidades presentado se pudo
comprobar que el proyecto no es tan sensible a las variaciones de las

cantidades como el precio.

Para realizar el análisis de escenarios de costo se toma en cuenta que por

ser un centro de acopio de cacao solo manejamos un rubro de costos, el

costo de venta. En base a esto se pudo notar el siguiente comportamiento:

- Teniendo un precio actual de compra de $132 se calcula un VAN de

$403.629,94 y una TIR del 42.71%. Si dicho precio de compra aumenta en

un 1% nuestros costos de venta también aumentan lo que hace que nuestro

VAN y TIR caigan a  $ 221.581.34 y 31.45% respectivamente.

- Si el precio de compra aumenta un 2%, entonces el costo de venta también

aumenta lo que ocasiona que el VAN y la TIR del proyecto caigan a

$39.582.21 y 18.36% respectivamente.

- Si el precio de compra aumenta en un 3% el costo también aumentará

provocando un VAN negativo de  $  (142.367.47)  con una TIR del 2.26%

Cuadro No. 33
Análisis de escenarios de Cantidades

Fuente y Elaborado por: Los Autores

Cantidad -3% -2% -1% Actual 1% 2% 3%

VAN 358.195,34$   373.340,21$  388.485,07$   403.629,94$  418.774,80$   433.919,67$  449.064,54$

TIR 40,03% 40,93% 41,82% 42,71% 43,58% 44,45% 45,31%

   - 111 -

Costo -3% -2% -1% Actual 1% 2% 3%

VAN 950.072,70$   767.875,61$  585.728,02$   403.629,94$  221.581,34$   39.582,21$   (142.367,47)$

TIR 70,20% 61,81% 52,71% 42,71% 31,45% 18,36% 2,26%

que va por debajo de nuestra TMAR requerida del 15.17%, lo que supone

una pérdida.

- Por el contrario si este precio de compra disminuye en un 1%, 2% o 3%

nuestro costo de venta también disminuirá provocándonos beneficios con un

VAN de  $ 585.728.02; $ 767.875.61 y  $ 950.072.70 respectivamente con

una TIR del 52.71%, 61.81% y 70.20% en cada caso planteado.

Mediante el análisis de escenarios en relación a los costos se puede

apreciar que existe una relación inversa entre la variación del precio de

compra contra el VAN y la TIR, ya que si el costo aumenta nuestro VAN y